sermonem contextens TAM PERFECTIS ut APOSTOLIS QUAM IMPERFECTIS ut TURBIS ». Le *Cantor parisiensis* reprend l'exégèse de Pierre le Mangeur in *Glosa in eodem* (BN lat. 620, fol. 29ra).

97. Voir *infra* la mineure de l'objection du cathare « puisqu'il est permis à chacun de suivre la perfection évangélique... ».

98. In *Matt.* 5, 33 sq. (Mazarine 297, fol. 62ra-vb ; BN lat. 15585, fol. 51rb-va), sur le Talion ; in *Matt.* 5, 33-37 (Mazarine 297, fol. 60vb-61vb ; BN lat. 15585, fol. 50rb-51ra) et in *Iac.* 5, 12 (BN lat. 682, fol. 12rb), sur le serment. En bon clerc, Pierre rejetait tout homicide non provoqué ; c'est pourquoi il ne dit rien de particulier (comme avant lui la *Glose*) en *Matt.* 5, 21 (le « *Non occides* » de l'Ancienne Loi). Après avoir repris la *Glose* et son thème du serment licite « *quando necessitas (...) cogit* », Pierre fait entendre sa propre position, plus rigoriste : « ... ET EST SUMMA, quia dominus quod bonum et perfectius est docuit et PERSUASIT omnino scilicet non iurare, MALUM PROHIBUIT superstitiosum, resecauit quod NECESSARIUM est et infirmitatis INDULSIT. : Sed si obiciat catarus cum liceat cuius perfectionem evangelicam servare in voto continentie abstinentie a carnibus in abrenuntiatione proprietatis in non repetendo ablata et in ceteris consiliis, quare etiam in non iurando si voveat se nunquam iuraturum, vel que auctoritas contradicit aliquem non posse implere omnia consilia perfectionis ? vel unde habes ex serie evangelii, quod liceat in necessitate iurare ? Hoc quidem habeo ab hoc verbo quod his abundantius est a malo est, quasi dicit in necessitate abundantius additur sermoni preter "est, est, non, non", propter scilicet malum et incredulitatem eius cui iuratur. Necesse est ergo iurare ut fidem persuadeamus. Ecclesia etiam pro federe pacis ac fidei suo iurare consentit. : Ubi ergo non magna necessitas intercedit quomodo ecclesia pro minimis et temporalibus et in parvis negociis iurare permittit immo etiam cogit ? quomodo testimonium ferre quempiam cogit, cum non sit testis modo nisi iuratus ? nonne licet mihi huic coactioni resistere nolenti iurare ? Ita quidem, secundum perfectionem evangelicam preter quam in unico casu si suspectus superstitione non iurandi haberet, scilicet si sacrilegium esse putarem iurare in hoc casu, iurarem ut me purgarem et amoverem suspicionem, sicut si distinguere inter cibos putarem, parum etiam causa votum degustarem pro amovenda suspitione et sine peccato saltem criminali », In *Matt.* 5, 33-37 (Mazarine 297, fol. 61rb-va >> BN lat. 15585, fol. 50vb-ra).